

	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE ENERO		VARIACION	
							2023	2022	Absoluta	Relativa
<b>INGRESOS OPERATIVOS</b>										
<b>SERVICIOS A LOS BUQUES</b>	<b>50827,990</b>		<b>1962,882</b>	<b>(76,720)</b>	<b>1188,105</b>	<b>53902,256,80</b>	<b>60672,531</b>	<b>(6770,274)</b>	<b>-11,2%</b>	
Derecho de Puerto	9547,403	850,154	288,183			10397,556,86	12528,615	(2131,058)	-17,0%	
Practillaje	4021,852					4310,035,60	4940,560	(630,524)	-12,8%	
Remolcaje	16541,827					17278,614,99	20097,672	(2819,057)	-14,0%	
Estadía	3534,614		674,451	(76,720)	736,788	4132,344,56	6716,630	(2584,286)	-38,5%	
Anclaje	34,991					34,990,86	270,538	(235,547)	-87,1%	
Manejo Petróleo y Derivados	12571,216				416,934	12988,149,09	11240,746	1747,403	15,5%	
Suministro de Agua	14,151					14,150,82	6,652	7,499	112,7%	
Programa de Seguridad Portuaria	3339,328	150,094			34,383	3523,805,38	4035,834	(512,029)	-12,7%	
Amarre y Desamarre	1222,609					1222,608,64	835,283	387,325	46,4%	
<b>SERVICIOS A LOS MODULOS</b>	<b>4409,910</b>		<b>4805,695</b>	<b>439,137</b>	<b>19,226</b>	<b>9654,741,97</b>	<b>11117,957</b>	<b>(1463,215)</b>	<b>-13,2%</b>	
Suministro de Energía Eléctrica			2175,618	19,226		19,225,62	180,054	(160,829)	-89,3%	
Carga y Descarga			1793,840			2175,618,12	2093,032	2093,032	3,9%	
Transferencia			233,801			1793,840,31	1947,264	(153,424)	-7,9%	
Recepción y Despacho	9,857			123,644		367,302,60	831,384	(464,082)	-55,8%	
Almacenaje				173,905		173,904,86	568,041	(394,137)	-69,4%	
Movimiento Interno			62,412	118,258		180,669,87	246,352	(65,682)	-26,7%	
Programa de Seguridad Portuaria	4400,053		540,024	4,103		4944,180,59	5251,829	(307,648)	-5,9%	
<b>SERVICIOS A LA MERCADERIA</b>	<b>6188,027</b>		<b>396,115</b>	<b>1406,472</b>	<b>83,387</b>	<b>8074,001,50</b>	<b>10392,330</b>	<b>(2318,328)</b>	<b>-22,3%</b>	
Muellaje			80,417	144		144,00	7,200	(7,056)	-98,0%	
Transferencia			49,512	600		600,00	30,050	(29,450)	-98,0%	
Recepción y Despacho			584	600		30,050	57,707	(27,657)	-98,0%	
Almacenaje			2,988	164,670		164,670,00	489,222	(324,552)	-66,3%	
Uso de areas de Revision			424,343	19,625		22,612,50	74,514	(51,902)	-69,7%	
Entrega Directa			232,410	83		656,753,00	1200,106	(543,353)	-45,3%	
Programa de Seguridad Portuaria	5763,684		160,718	83	83,387	6007,871,90	5413,802	594,070	11,0%	
Cargo Unico Vehiculos				1220,750		1220,750,10	3147,385	(1926,635)	-61,2%	
Cargos Fijos a la Mercadería									100%	
<b>SERVICIO AL CABOTAJE</b>	<b>223,904</b>		<b>43,652</b>	<b>38,291</b>	<b>42,500</b>	<b>223,904,00</b>	<b>164,266</b>	<b>59,638</b>	<b>36,3%</b>	
Muellaje			80,417	42,500		80,417,00	59,047	21,370	36,2%	
Estadía			49,512	34,278		49,511,90	31,405	18,107	57,7%	
Anclaje			584	34,278		584,00	224	360	160,7%	
Suministro de Agua			27,558	(38,487)		27,558,02	21,715	5,843	26,9%	
Carga y Descarga			50,523			50,523,11	39,811	10,712	26,9%	
Transferencia			15,310			15,309,97	12,064	3,246	26,9%	
Recepción y Despacho									100%	
Almacenaje									100%	
Embarque de pasajeros									100%	
<b>SERVICIOS ESPECIALES</b>	<b>668,750</b>		<b>43,652</b>	<b>38,291</b>	<b>42,500</b>	<b>750,693,12</b>	<b>1021,109</b>	<b>(270,415)</b>	<b>-26,5%</b>	
Licencia de Operación	620,000		32,500	42,500		695,000,00	675,000	20,000	3,0%	
Alquiler de Equipo			900	34,278		35,177,96	52,021	(16,843)	-32,4%	
Servicio de Bascula	6,800					6,800,00	153,800	(147,000)	-95,6%	
Servicio sin Tarifa Especifica	41,950		652	(38,487)		4,115,16	130,688	(126,572)	-96,9%	
Canon y licencia de Operación			9,600			9,600,00	9,600		100%	
<b>ARRENDAMIENTOS</b>	<b>1768,149</b>		<b>1577,839</b>	<b>470,799</b>		<b>465,870</b>	<b>4666,752</b>	<b>(384,095)</b>	<b>-8,2%</b>	
Arrendamiento de Predios e Instalaciones										
<b>CONCESIONES</b>	<b>14736,174</b>					<b>4282,657,13</b>		<b>14736,174</b>	<b>100%</b>	
<b>TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC</b>										
Canon por Hectareas Ocupadas	13961,876					13961,876,07		13961,876	100%	
Retribucion Economica Carga y Descarga	28,364					28,364,02		28,364	100%	
Retribucion Economica por Transbordo	362,212					362,212,07		362,212	100%	
Retribucion Economica Carga Rodante	383,721					383,721,49		383,721	100%	
Retribucion Economica Carga General										



**EMPRESA NACIONAL PORTUARIA**  
**DETALLE DE INGRESOS**  
(En Lempiras)



Retribucion Economica por Pasajeros  
**TERMINAL DE CARGA A GRANDEL P.C. PMH**

**TOTAL INGRESOS OPERATIVOS** **78822,904** **8786,183** **2277,979** **1271,492** **465,870** **91624,428,17** **88034,944** **3589,484** **4.1%**

**INGRESOS NO OPERATIVOS** **183,176** **22,992** **5,270** **1,978** **697** **214,112,55** **5614,456** **(5400,343)** **-96.2%**

**INGRESOS FINANCIEROS**  
Interes sobre Clas de Ahorro y Cheque **54,080** **22,992** **5,270** **1,978** **697** **54,080,13** **52,948** **1,132** **2.1%**  
Ganancia Fluctuacion Monetaria **129,096** **22,992** **5,270** **1,978** **697** **160,032,42** **5561,508** **(5401,475)** **-97.1%**

**OTROS INGRESOS** **7144,706** **19,850** **16,600** **8** **60,304** **7241,467,53** **1972,168** **5269,299** **267.2%**

Daño a Instalaciones y Equipo **7,874** **373** **497** **8** **28** **8,779,71** **601,318** **(592,539)** **-98.5%**  
Aproximacion de cifras **7,874** **373** **497** **8** **28** **8,779,71** **601,318** **(592,539)** **-98.5%**  
Incumplimiento de Contratos/Multas **7,874** **373** **497** **8** **28** **8,779,71** **601,318** **(592,539)** **-98.5%**  
Venta de Activos fijos **7,874** **373** **497** **8** **28** **8,779,71** **601,318** **(592,539)** **-98.5%**  
Venta de materiales **7,874** **373** **497** **8** **28** **8,779,71** **601,318** **(592,539)** **-98.5%**

Inspeccion de Contenedores (RGAMMA) **6111,242** **1,024** **146** **18** **18** **6111,241,64** **178,930** **(80,158)** **-44.8%**  
Escaneo de Vehiculos **690,160** **1,024** **146** **18** **18** **690,160,30** **942,159** **(251,999)** **-26.7%**  
Interes sobre Mora de Clientes **328,398** **18,453** **15,957** **8** **60,276** **423,084,39** **407,096** **(13,375)** **-62.0%**  
Otros **328,398** **18,453** **15,957** **8** **60,276** **423,084,39** **407,096** **(13,375)** **-62.0%**

**INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES** **3,388** **6,998** **71,642** **16,745** **98,772,13** **178,930** **(80,158)** **-44.8%**

Ingresos de Ejercicios Anteriores **3,388** **6,998** **71,642** **16,745** **98,772,13** **178,930** **(80,158)** **-44.8%**  
Reversion Gastos Años Anteriores **3,388** **6,998** **71,642** **16,745** **98,772,13** **178,930** **(80,158)** **-44.8%**

**TOTAL INGRESOS** **86154,174** **8836,023** **2371,491** **1273,477** **543,616** **99178,780,38** **95800,498** **3378,282** **3.53%**

  
**LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO**  
 Contador General



**ANEXO II-A**  
**VARIACION**  
Absoluta  
Relativa